

Call for papers

FYNSKE ÅRBØGER 2025

Særnummer om besættelsen på Fyn 1940-45, befrielsen og det, der fulgte

Til jubilæumsåret for besættelsen, befrielsen og 2. Verdenskrigs ophør udgiver Fynske Årbøger et fagfællebedømt temanummer, der skal rumme artikler om besættelsestiden og dens begivenheder samt om befrielsen, retsopgøret og erindringskulturen – alt sammen selvfølgelig med fokus på Fyn og Øhavet.

Vi indkalder nu artikler, som kan indgå i dette temanummer:

Deadline for forslag til artikler (abstracts) er 1/9-2023.

Afleveringsfrist for manuskripter 1/9-2024. Årbogen udgives i november 2025.

Der er brug for artikler, som sammenfatter ny eller tidligere forskning, for lokalstudier og artikler med fokus på enkelte begivenheder, modstandsgrupper og personligheder, men også tyskerne og deres håndlangere og besættelsestidens leveforhold. Der vil også være plads til bidrag, der præsenterer hidtil upublicerede kilder eller sætter kendt materiale i et nyt perspektiv, eksempelvis breve, dagbøger og fotos. Vinklen kan være dansk (modstandsbevægelsen, almindelige danskeres og erhvervsvirksomheders forhold), tysk eller transnational (Hitler-flygtninge på Fyn, tyske flygtninge efter 1945...), men altid med en fynsk forbindelse. Der er særlig interesse for bidrag, som behandler nye aspekter af besættelsestidens historie eller anvender nye teoretisk/metodiske tilgange.

Da besættelsens virkninger strakte sig langt ind i efterkrigstiden, er bidrag om befrielsen med landssvigernes internering og genetableringen af det danske samfunds strukturer samt retsopgøret også velkomne. Det samme gælder bidrag – gerne lokalhistoriske – om erindringskulturen fra de første markeringer i 1945 til de seneste års nedsættelse af 'snublesten' for nazismens ofre.

Forslag sendes til temanummerets gæsteredaktør:

Therkel Stræde, lektor i samtidshistorie

Syddansk Universitet, Campusvej 55, 5230 Odense M

Tlf. 65 50 21 03, mobil 27 20 89 06; therkel@hist.sdu.dk



Urolighederne i Asylgade i Odense under Augustoprøret 1943 har fået ikon-status, og Fyns besættelsestidshistorie er ganske velbeskrevet. Men meget er endnu ukendt, og noget af det velkendte trænger til at blive set ud fra nye vinkler. Fynske Årbøger markerer jubilæumsåret 2025 med et temanummer om besættelsen.